Anexo XIII - Planilha(s) Orçamentária(s) de Referência 

Anexo XIV - Elemento(s) Técnico(s) Instrutor(es) 

Anexo XV - Documentos de Habilitação 

Anexo XVI - Declaração de LGPD 

2 VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: 

2.1 O preço máximo admitido para execução dos serviços é de R$ 7.170.870,46 (sete milhões, cento e setenta 

mil, oitocentos e setenta reais e quarenta e seis centavos), conforme Planilha de Serviços e Orçamento, 

disponibilizada pelo Departamento de Engenharia e Projetos. 

2.1.1 Não serão aceitas propostas com valor superior ao preço máximo admitida para a licitação. 

2.1.1.1 Encerrada a fase de lances, após a negociação, serão desclassificadas as propostas que permanecerem acima

[...]

do contrato, conforme artigo 404 do Decreto nº 3.537/2023, podendo ser prorrogado nos termos legais, se 

necessário para conclusão dos serviços, de acordo com o cronograma físico-financeiro e mediante justificativa 

técnica. 

4.2 O prazo total de execução da obra será de até 546 (quinhentos e quarenta e seis) dias (18 meses), contados 

da emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado por igual período mediante justificativa técnica 

aprovada pela Administração, conforme o artigo 107 da Lei nº 14.133/2021. 

4.2.1 A presente contratação adotará como regime de execução a Empreitada por Preço Global.

[...]

Especificação Valor Unitário Valor Total 

1 1 1 Unid. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Contratação 

de empresa especializada para construção de 

50 (cinquenta) moradias. 

R$ 7.170.870,46 R$ 7.170.870,46 

TOTAL R$ 7.170.870,46 

5.1.3 O custo estimado total da contratação é de R$ 7.170.870,46 (Sete milhões, cento e setenta mil, oitocentos e 

setenta reais e quarenta e seis centavos), conforme custos unitários apostos na tabela; 

5.1.4 Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação contida nos elementos 

técnicos instrutores: indicando, no que for aplicável, o modelo, prazo de validade ou de garantia, quando for o caso.

[...]

fundamentada, a necessidade, a viabilidade e a alternativa mais adequada para o atendimento direto à demanda 

da comunidade de baixa renda do município na contratação de empresa para a construção de unidades 

habitacionais. 

1.2.  Atualmente, o Município de Bandeirantes/PR possui uma demanda de pretendentes cadastrada no site da 

Cohapar, cerca de 3025 (três mil e vinte e cinco) pessoas registradas no sistema de cadastro on line.  
(https://www.sistemas.cohapar.pr.gov.br/pretendentesOnline/listaDemanda.php) 

1.3. Diante desse cenário, e considerando a oportunidade de contar com recursos financeiros por meio do PAC 

MCMV SUB 50 -FNHIS, repassados pelo Governo do Estado do Paraná, o Município de Bandeirantes/PR, através 

do Termo de Compromisso nº 974635/2025/MCIDADES/CAIXA (Operação nº 1100487-82) o valor de 

R$ 6.500.000,00 (Seis milhões e quinhentos mil reais) para 50 unidades habitacionais, com contrapartida 

municipal, o que se revelou a opção mais vantajosa, segura e eficiente para a Administração. E, considerando a 

grande necessidade da contratação de empresa de Engenharia, pelo fato de o Município não possuir mão de obra